
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : BB6BC53A

CUT: 182294-2024

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0022-2025-ANA-AAA.CO

Arequipa, 23 de enero de 2025

VISTO: 
El expediente administrativo ingresado en la Administración Local de Moquegua e ingresado 
con CUT Nº 182294-2024, presentado por el Gobierno Regional Moquegua, quien, solicita 
autorización de uso de agua superficial del rio Putina, para construcción del proyecto: CUI N° 
2302938, y;

CONSIDERANDO:

Que, el inciso 7 del artículo 15° de la Ley 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece como 
función de la Autoridad Nacional del Agua la de otorgar, modificar y extinguir previo estudio 
técnico, derechos de uso de agua; concordado con el artículo 23° que otorga competencia en 
primera instancia administrativa a las Autoridades Administrativas del Agua.

Que, según prescribe el artículo 62° de la Ley N° 29338, "Ley de los Recursos Hídricos" en 
concordancia con el numeral 89.1 del artículo 89° de su reglamento, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 001-2010 AG; la Autoridad Nacional del Agua otorga a su titular la 
facultad de usar una cantidad anual para cubrir exclusivamente las necesidades de agua 
derivadas o relacionadas directamente con la ejecución de estudios, ejecución de obras y 
lavado de suelos. Precisa además que la autorización de uso de agua es de plazo 
determinado, no mayor de dos (02) años, prorrogable por única vez, por un plazo similar, 
siempre que subsistan las condiciones que dieron origen a su otorgamiento.

Que, en este contexto El Gobierno Regional Moquegua, solicitó autorización de uso de agua 
superficial del rio Putina, para realizar construcción del proyecto denominado: “Creación de la 
trocha carrozable de tercer orden e integración Huatalaque – San Cristóbal, distrito de 
Cuchumbaya, Mariscal Nieto, Moquegua” – CUI N° 2302938, por un periodo de 04 meses y 
un volumen de 2880 m3/periodo, para ser captados por el sistema de impulsión de tanque 
cisterna institucional, del rio Putina.

Que, mediante Informe Técnico Nº 141-2024-ANA-AAA-CO-ALA-MOQ/CDLHY, de fecha 
17.12.2024, la Administración Local de Agua Moquegua, evalúa la documentación presentada 
y concluyó que: la solicitud de autorización de uso de agua del rio Putina, para ejecución del 
proyecto: “Creación de la trocha carrozable de tercer orden e integración Huatalaque – San 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : BB6BC53A

Cristóbal, distrito de Cuchumbaya, Mariscal Nieto, Moquegua” – CUI N° 2302938, cumple con 
los requisitos establecidos en el TUPA de la Autoridad Nacional del Agua y técnicamente 
corresponde atender lo solicitado, en el marco de la Ley de Recursos Hídricos y su 
Reglamentación vigente, por un plazo de 04 meses, de acuerdo al cronograma presentado.

Que, con el visto del Área Legal y de la Administración Local del Agua Moquegua; en uso de 
las atribuciones conferidas mediante Ley N° 23338, Ley de Recursos Hídricos y su 
Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, modificado por Decreto 
Supremo N° 023-2014-MINAGRI; Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, norma que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua y al 
amparo de la Resolución Jefatural N° 0243-2022-ANA.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar la autorización de uso de agua del rio Putina, para la ejecución del 
proyecto denominado: “Creación de la trocha carrozable de tercer orden e integración 
Huatalaque – San Cristóbal, distrito de Cuchumbaya, Mariscal Nieto, Moquegua” – CUI N° 
2302938, a favor del Gobierno Regional Moquegua, según el detalle siguiente:

Cuadro N° 01: Características de la fuente de agua

UBICACIÓN DEL PUNTO DE CAPTACIÓN DEL RECURSO HIDRICO

FUENTE DE AGUA

Política Hidrográfica Geográfica

UTM WGS 84 Z 
19S

TIPO Nombre

Caudal 
promedi

o (l/s)

Clase de 
uso de agua

Tipo de 
uso de 
agua

Región Provincia Distrito
Cuenca 

Hidrográfi
ca

Unidad 
Hidrográfic

a Este 
(m)

Norte 
(m)

RIO PUTINA 250 Productivo Industria
l Moquegua Mariscal 

Nieto
Cuchumba
ya

Tambo – 
Alto 
Tambo

1318 31652
7

814723
5

Cuadro N° 02: Volumen de agua mensualizado a otorgar

Variable Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Total 

Demanda del proyecto 
(m3/mes) 720         720 720 720 2880

ARTÍCULO 2º.- Precisar que el derecho otorgado, se realiza con eficacia anticipada y faculta 
a su titular el uso del recurso hídrico por un periodo de 04 meses contados a partir de octubre 
de 2024, quedando obligado el administrado a reportar los volúmenes utilizados durante el 
periodo autorizado, así como dar aviso oportuno a la Autoridad Nacional del Agua cuando, 
por causa justificada, no utilice transitoria, parcial o totalmente las aguas.

ARTÍCULO 3º.- Precisar que el derecho otorgado en el artículo primero de la presente 
resolución queda afecto al pago de la retribución económica fijada anualmente de acuerdo 
con el volumen utilizado.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : BB6BC53A

ARTÍCULO 4º.- Notificar la presente resolución al Gobierno Regional Moquegua, y, remítase 
copia de presente a la Administración Local de Agua Moquegua para el cumplimiento de las 
acciones encomendadas.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONAL HAMILTON FERNANDEZ BRAVO
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA

RHFB/RRMC


		2025-01-24T00:43:54+0000
	MARQUEZ CUAYLA Rolando Rider FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-01-24T12:51:36+0000
	MOLLO BUSTAMANTE Glenda Magali FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-01-24T13:33:06+0000
	FERNANDEZ BRAVO Ronal Hamilton FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




